
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

O R I G I N A L E

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 03/03/2020

del registro settoriale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI - CUP: I59H19000230004 CIG: 
8234015C1F

 33

N° 33 del 03/03/2020 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

Edilizia Pubblica

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n°5 del 21/05/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2015 con la quale è stato approvato 
il Piano della Prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di G.C. n. 16 del 28/03/2019 di del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2019/2021 (art. 11 D.Lgs 118/2011); 

o la deliberazione di C.C. n. 11 del 23/04/2019 di approvazione del DUP e il Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo gli schemi ex D. Lgs n. 118/2011; 

o la deliberazione di G.C. n. 33 del 23/04/2019, con la quale si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021; 

Visti i seguenti atti: 

- il Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, 
comprendente l’intervento denominato “Ristrutturazione e messa a norma impianti sportivi 
comunali” per l’importo complessivo di € 140.000,00, da finanziare con risorse derivanti da 
entrate acquisite mediante contrazione di mutuo; 

- il protocollo di intesa ANCI – Istituto Credito Sportivo (ICS) per l’iniziativa Sport Missione 
Comune che prevede la concessione di contributi in conto interessi per un importo 
massimo complessivo di € 18.000.000,00 (diciottomilioni/00) sui mutui per impianti sportivi 
nei limiti delle disponibilità del Fondo speciale per la concessione di contributi in conto 
interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° comma dello Statuto 
dell’Istituto e che per l’assegnazione di queste somme è stata indetta una procedura 
mediante avviso pubblico per contributi da assegnare su mutui da stipulare entro il 
31/12/2019;  

- l’Avviso pubblico per l’ammissione a contributi destinati al totale abbattimento della quota 
interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva pubblica; 

- la determinazione Area Tecnica n. 145 del 04/06/2019 di affidamento dell’incarico 
professionale per il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva-
esecutiva, per i lavori di Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali, all’Ing. 
Francesco Fais con studio in Bonarcado Piazza Eleonora n. 22 e CF 
FSAFNC73R24G113I; 

- la deliberazione di G.C. 73 del 03/07/2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per la realizzazione dei suddetti lavori; 

Visto  il Progetto Definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto, approvato con deliberazione di G.C. n. 
95 del 19/09/2019, ripartito secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A LAVORI 
 Lavori a base di gara soggetti a ribasso  € 97.490,73 
 Oneri e costi sicurezza non soggetti a ribasso 1,44% € 1.400,00 
 A - IMPORTO TOTALE LAVORI   € 98.890,73 



B SOMME A DISPOSIZIONE 
 IVA 10,00% € 9.889,07 
 Spese tecniche progettazione  € 5.517,03 
 Spese tecniche Direzione dei Lavori , CSP/CSE, 

collaudi 
 € 15.088,88 

 Contributo integrativo INARCASSA 4,00% € 824,24 
 IVA su spese tecniche 22,00% € 4.714,63 
 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/ 2016 2,00% € 1.977,81 
 Fondi per accordi bonari (Art. 205 Dlgs 50/ 2016) 3,00% € 1.808,40 
 Imprevisti 1,94% € 989,20 
 Spese pubblicazione gara  € 200,00 
 Contributo ANAC  € 100,00 
 B – SOMME A DISPOSIZIONE  € 41.109,27 
 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   € 140.000,00 

Visto  il parere CONI con esito favorevole, acquisito in data 12/09/2019 Prot. 4583; 

Vista  la concessione dell’Istituto Credito Sportivo del contributo per il totale abbattimento degli 
interessi del mutuo, destinato a finanziare la realizzazione degli interventi richiesti, nell’ambito 
dell’iniziativa in oggetto, dell’importo di € 140.000,00; 

Dato atto che si deve procede all’affidamento dei suddetti lavori;  

Visto  l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita:  “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende  perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 

Ritenuto potersi avvalere della procedura di affidamento diretto come previsto dall’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. b), secondo cui i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore 
a 150.000 euro, possono essere affidati mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, di altrettanti operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
dando atto che l’importo dei lavori è di € 98.890,73, quindi inferiore alla determinata soglia di € 
150.000,00; 

Visto  l’Elenco degli operatori economici categoria OG1 per importi inferiori ai 150.000,00 € nel 
portale SardegnaCAT per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36  comma 2, lett. b) del D.lgs. 
50/2016; 

Vista la lettera di invito a formulare l'offerta contenente tutte le clausole ritenute essenziali per 
l'affidamento, per la richiesta di un’offerta a n. 3 operatori economici iscritti nel suddetto elenco, al 
fine di individuare la ditta a cui affidare l’incarico nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 
50/2016;  

Visti  il D.Lgs 50/2016; 

Vista  la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate; 

1. di avviare il procedimento per l'affidamento dell’appalto dei lavori di Manutenzione 
straordinaria degli impianti sportivi comunali, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016; 



2. di procedere alla consultazione di n. 3 operatori economici, scelti tra l’elenco degli O.E. 
nella piattaforma della Regione Sardegna SardegnaCAT cat. AQ22AA22 (OG1: Lavori fino 
a 150.000,00 €) per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36  comma 2, lett. b) del D.lgs. 
50/2016, di lavori per importi inferiori a € 150.000,00; 

3. di acquisire i seguenti codici di gara: CUP: I59H19000230004 CIG: 8234015C1F; 

4. di dare atto che la spesa ricadrà sul finanziamento assegnato al cap. 26215.3 del corrente 
Bilancio 2019-2021; 

5. di stabilire che la procedura in oggetto sarà espletata tramite la piattaforma della Regione 
Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT; 

6. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti 
dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia; 

7. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
consultabile all’indirizzo http://www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14.03.2013. 

 



Determina n. 33 del 03/03/2020

OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:


